

# Det kan blive aktuelt at så vårraps

**I en situation med lav kornpris og forholdsvis høj rapspris, kan det måske være aktuelt at dyrke vårraps i stedet for vårbyg.**



I en situation hvor kornprisen er lav og rapsprisen forholdsvis høj, kan det måske være aktuelt at dyrke vårraps i stedet for vårbyg, ikke mindst hvor Kerb-behandlet vinterraps må sås om, eller hvor en dårligt overvin-

tret vinterraps er solgt på kontrakt med leveringspligt.

Sådan lyder vurderingen i Plantenyt nummer 284.

- Våraps skal give et udbytte på mindst 20 hektokilo pr. hektar, og prisen skal være mindst 2,5 gange større end kornprisen, hvis vårraps skal være konkurrencedygtig i forhold til vårbyg med et forventet udbytte på kun 44 hektokilo pr. hektar, anføres det.

## Udbytte i vårraps

Vårapsudbyttet svinger ifølge

Danmarks Statistik mellem 15 og 35 hektokilo pr. hektar, set over de seneste år. Udbytteopgørelsen er dog usikker, idet den er baseret på et meget lille areal.

Et udbytte på 30 hektokilo kræver en vellykket afgrøde, og at den kan holdes fri for angreb af skadedyr.

I områder hvor der er meget vinterraps, kan det erfaringsvis være vanskeligt at holde angrebene nede. Glimmerbøsser og galmyg kan reducere udbyttet ganske betragteligt, da de kan opformeres i vinterrapsen og efterfølgende flytte til vårrapsen.

Våraps bør derfor ikke dyrkes i nærheden af marker med vinterraps. Det anbefales at holde en afstand til vinterrapsmarker på mindst en kilometer ved dyrkning af vårraps.

Risikoen for at avle mindre end 20 hektokilo pr. hektar, som følge af angreb af skadedyr, bør derfor medregnes når vårraps sammenlignes med mulige alternativer.



*Hvor Kerb-behandlet vinterraps må sås om, eller hvor en dårligt overvintret vinterraps er solgt på kontrakt med leveringspligt, kan vårraps være et alternativ til vårbyg. (Foto: Bøje Østerlund)*

kl5

Det Europæiske Fællesskab ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.